
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ VĨNH CHÂU 

 
Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Vĩnh Châu, ngày           tháng          năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên  

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU 

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu;  

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

thị xã. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch và các 

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ và quyền 

hạn theo quy định của pháp luật; lãnh đạo, điều hành công tác của Ủy ban nhân 

dân, các Ủy viên Ủy ban nhân dân, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; 

trực tiếp chỉ đạo, điều hành các vấn đề quan trọng trên tất cả các lĩnh vực công tác 

thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân.  

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã phân công các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thị xã theo dõi, chỉ đạo, xử lý các công việc thường xuyên thuộc thẩm quyền 

của Chủ tịch trong từng lĩnh vực công tác.  

2. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị 

xã làm nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã; kịp thời 

báo cáo, xin ý kiến Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã những vấn đề quan trọng. 

Những công việc liên quan đến các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã khác thì 

chủ động cùng phối hợp giải quyết, trường hợp có ý kiến khác nhau thì báo cáo 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã.  

3. Trong phạm vi lĩnh vực được phân công, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị 

xã có trách nhiệm và quyền hạn thay mặt Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã:  

a) Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp 

luật và các nhiệm vụ của các cơ quan, ban ngành;  



2 

 

 b) Chủ trì xử lý những vấn đề cần phối hợp liên ngành và xem xét, xử lý những 

kiến nghị của các cơ quan, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc thẩm 

quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã trong phạm vi được phân công;  

c) Theo dõi chỉ đạo xử lý những vấn đề về công tác nội bộ của các cơ quan, 

ban ngành được phân công.  

4. Khi một Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã đi vắng, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân thị xã trực tiếp giải quyết hoặc phân công Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thị xã khác giải quyết công việc thay Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã đi vắng. 

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã thông báo kịp 

thời tình hình và kết quả giải quyết công việc cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân thị xã đi vắng biết.  

5. Căn cứ tình hình thực tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, điều 

chỉnh việc phân công công việc của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thị xã để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn chung của Ủy ban nhân dân thị xã.  

6. Ngoài ra, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã thực hiện 

việc theo dõi và tham gia chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, 

phường theo phân công của Ban Thường vụ Thị ủy.  

Điều 2. Phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy 

ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:  

1. Ông Nguyễn Thanh Liêm - Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã  

a) Lãnh đạo, chỉ đạo quản lý mọi hoạt động chung của Ủy ban nhân dân thị 

xã. Lãnh đạo các thành viên Ủy ban nhân dân thị xã, thủ trưởng các cơ quan 

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân thị xã, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, phường.  

b) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực công tác sau:  

- Công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, 5 năm 

và dài hạn của thị xã;  

- Công tác dự toán thu, chi ngân sách; các nguồn vốn ngân sách nhà nước 

hàng năm và dài hạn; công tác tín dụng chính sách xã hội; 

- Quản lý kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản, công tác phát triển đô thị và xây 

dựng nông thôn mới;  

- Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, địa giới hành chính; công tác thi đua 

khen thưởng, cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; quốc phòng 

và an ninh;  

- Công tác thi hành án dân sự; công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác ngoại vụ; 

 - Trực tiếp giải quyết những vấn đề nhạy cảm trên các lĩnh vực kinh tế, văn 

hóa, xã hội, đối ngoại và quốc phòng, an ninh;  



3 

 

- Quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân thị xã với các cơ quan Đảng, Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã 

hội, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân thị xã; các sở, ban, ngành tỉnh. Chịu 

trách nhiệm báo cáo Thị ủy, Hội đồng nhân dân thị xã và Ủy ban nhân dân tỉnh 

theo quy định.  

c) Theo dõi và chỉ đạo các cơ quan: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thanh tra, 

Công an, Quân sự và các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn, Chi cục Thuế, Kho 

bạc Nhà nước, Phòng Nội vụ, Chi cục Thi hành án Dân sự, Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã và các đơn vị 

theo khối công việc có liên quan. 

d) Làm Trưởng ban chỉ đạo theo các lĩnh vực có liên quan.  

2. Bà Nguyễn Thị Hòa Bình - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã 

a) Làm nhiệm vụ Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thị xã, thay 

mặt Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã trực tiếp giải quyết, điều phối hoạt động 

chung của Ủy ban nhân dân thị xã khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã đi vắng 

hoặc được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã ủy quyền; chủ trì các cuộc họp của Ủy 

ban nhân dân thị xã theo sự ủy nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã.  

b) Giúp Chủ tịch thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành trực tiếp các lĩnh vực 

công tác sau:  

- Nông - lâm - ngư nghiệp, phát triển ngành nghề nông thôn và xây dựng 

nông thôn mới; kinh tế tập thể; khoa học và công nghệ;  

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường;  

- Công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn; phòng chống dịch 

bệnh trên động vật nuôi;  

- Thay mặt Ủy ban nhân dân, được giao quyền ký thay Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân thị xã trên lĩnh vực cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; ký Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính trên lĩnh vực được phân công;  

- Giúp Chủ tịch theo dõi, xử lý, giám sát việc thực hiện các công trình xây 

dựng cơ bản và các chương trình, dự án liên quan, tổ chức tiếp dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân; theo dõi, phối hợp với các đoàn thể trên lĩnh vực 

được phân công phụ trách;  

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thị xã.  

c) Theo dõi và chỉ đạo các cơ quan: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân, Phòng Kinh tế (trên lĩnh vực: Nông - lâm - ngư nghiệp, khoa học công 

nghệ, kinh tế tập thể), Phòng Tài nguyên và Môi trường; Chi cục Thống kê; Chi 

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai và các đơn vị theo khối công việc có liên quan.  

d) Làm Trưởng ban chỉ đạo các lĩnh vực có liên quan.  



4 

 

3. Ông Sơn Ngọc Thạch - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã  

a) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã thực hiện công tác chỉ đạo điều 

hành trực tiếp trên các lĩnh vực công tác sau:  

- Lĩnh vực sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp, Điện lực, thương 

mại dịch vụ, giao thông vận tải, xây dựng;  

- Công tác tư pháp, hộ tịch;  

- Công tác chính sách tín dụng liên quan Ngân hàng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn;  

- Được giao quyền ký thay Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã ký Giấy phép xây 

dựng, ký Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực được phân công;  

- Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, xử lý, giám sát việc thực 

hiện các công trình xây dựng cơ bản và các chương trình, dự án liên quan, tổ chức 

tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; theo dõi, phối hợp với các 

đoàn thể trên lĩnh vực được phân công phụ trách;  

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thị xã.  

b) Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các cơ quan: Phòng Quản lý đô thị, Phòng 

Tư pháp, Phòng Kinh tế (trên các lĩnh vực: Công nghiệp, thương mại dịch vụ), 

Điện lực Vĩnh Châu; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh 

Vĩnh Châu và các đơn vị theo khối công việc có liên quan.  

c) Làm Trưởng ban chỉ đạo theo các lĩnh vực có liên quan. 

4. Ông Trần Trí Vân - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã  

a) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã thực hiện công tác chỉ đạo, điều 

hành trực tiếp các lĩnh vực công tác sau:  

- Lĩnh vực lao động, dạy nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, gia đình, trẻ 

em, chính sách người có công và các chính sách an sinh xã hội, bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, bình đẳng giới;  

- Lĩnh vực y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình;  

- Lĩnh vực văn hóa thông tin, thể dục thể thao, du lịch và truyền thanh;  

- Lĩnh vực giáo dục và đào tạo và các vấn đề xã hội khác; 

- Chỉ đạo công tác thanh niên;  

- Công tác dân tộc, tôn giáo;  

- Được giao quyền ký thay Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã ký Quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực được phân công;  

- Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, chỉ đạo công tác cải cách 

hành chính; xử lý, giám sát việc thực hiện các công trình xây dựng cơ bản và các 



5 

 

chương trình, dự án liên quan, tổ chức tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

công dân; theo dõi, phối hợp với các đoàn thể trên lĩnh vực được phân công phụ trách;  

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thị xã.  

b) Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các cơ quan: Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội, Phòng Dân tộc, Phòng Nội vụ (lĩnh vực tôn giáo), Phòng Giáo dục và 

Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân (lĩnh vực Y tế), Trung tâm Y tế, Bảo hiểm xã hội, Trung tâm Giáo dục 

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền 

thanh, Hội Chữ thập đỏ, Hội Luật gia, Hội Chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày, 

Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin, Hội Người mù, Hội Khuyến học, Hội 

Người cao tuổi, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thị xã Vĩnh Châu và các đơn vị 

theo khối công việc có liên quan.  

c) Làm Trưởng ban chỉ đạo theo các lĩnh vực có liên quan.  

5. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự 

thị xã: Trực tiếp phụ trách lĩnh vực quân sự - quốc phòng. 

6. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng Công an thị xã: Trực tiếp phụ 

trách lĩnh vực công an.  

7. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân thị xã: Trực tiếp phụ trách lĩnh vực văn phòng. 

8. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Nội vụ: Trực tiếp phụ 

trách lĩnh vực nội vụ. 

9. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Tư pháp: Trực tiếp phụ 

trách lĩnh vực tư pháp. 

10. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Chánh Thanh tra thị xã: Trực tiếp phụ 

trách lĩnh vực thanh tra.  

11. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Kinh tế: Trực tiếp phụ 

trách lĩnh vực kinh tế. 

12. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi 

trường: Trực tiếp phụ trách lĩnh vực tài nguyên và môi trường. 

13. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch: 

Trực tiếp phụ trách lĩnh vực tài chính - kế hoạch. 

14. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Quản lý đô thị: Trực tiếp 

phụ trách lĩnh vực quản lý đô thị. 

15. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội: Trực tiếp phụ trách lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội. 

16. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Trực tiếp phụ trách lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 



6 

 

17. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin: 

Trực tiếp phụ trách lĩnh vực văn hóa và thông tin. 

18. Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã - Trưởng phòng Dân tộc: Trực tiếp phụ 

trách lĩnh vực dân tộc. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

1515/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh 

Châu về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy 

ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu, nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

Điều 4. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị xã Vĩnh Châu và các cơ quan, đơn vị liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  
Nơi nhận:  
- Như Điều 4;  

- Chủ tịch UBND tỉnh ST; 

- Văn phòng UBND tỉnh ST; 

- TT. Thị ủy; 

- TT. HĐND thị xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã; 

- Các phòng ban chuyên môn,  

  đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thị xã;  

- Cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;  

- TT. Đảng ủy, TT.HĐND, UBND các xã, phường;  

- Lưu: VT, NC.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thanh Liêm 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T10:30:03+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Lâm Văn Tám<lvtam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T10:23:01+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Thanh Liêm<nguyenthanhliem@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T15:38:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T15:38:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T15:38:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T15:38:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




